

大津湖南都市計画  
都市計画道路の変更計画書（原案）

（滋賀県決定）

野洲市

平成●●年●●月

## 大津湖南都市計画道路の変更（滋賀県決定）

都市計画道路中 3・2・3号大津湖南幹線を次のように変更する。

種別	名称		位置			区域	構造				備考
	番号	路線名	起点	終点	主な経過地	延長	構造形式	車線の数	幅員	地表式の区間における鉄道等との交差の構造	
幹線街路	3・2・3	大津湖南幹線	大津市丸の内	野洲市比留田	草津市守山市	約18,270m	地表式	4車線	31m		
	構造型式の内訳		大津市丸の内	草津市新浜町		約1,290m	嵩上げ式	/	21.5m		
			草津市木川町	草津市野村町		約430m	嵩上げ式		31m		
			守山市川田町	野洲市比江		約600m	嵩上げ式		20m		
						約15,950m	地表式	/	21.5~92.7m	幹線街路3・3・13号下笠下砥山線他1線と立体交差 幹線街路と平面交差7箇所	

「区域及び構造は計画図表示のとおり」

[理由] 別紙理由書のとおり。

## 理 由 書

都市計画道路 3・2・3 号大津湖南幹線は、大津市丸の内町近江大橋西詰から野洲市比留田日野川左岸に至る延長約 18,270m の幹線道路である。

当路線は、湖南地域と東近江地域を結ぶ南北軸交通ネットワークの強化を図る路線であるとともに、一般県道守山中主線、主要地方道野洲中主線等と交差することによって東西軸交通ネットワークの強化を図る路線でもある。このことから、当路線は、沿道地域の産業および地域経済の振興を支える重要路線として、早期の道路整備が望まれる路線である。

今回、道路整備事業を実施するにあたり、一般県道守山中主線との交差角度を約 55 度から約 70 度に見直し交差点内の安全確保を行ったことにより、道路線形の変更が必要になった。また、市道野洲川右岸線より以北の道路構造を見直すことによって、道路法面分の道路幅員の縮小が必要となった。併せて、都市計画道路 3・4・99 号六条野洲線（主要地方道野洲中主線）の交差点については、平面交差の交差形状を見直し、道路幅員の縮小が必要になった。

これらのことから、大津湖南幹線 L=18,270m の内、2,280m の都市計画変更を行うものである。

## 新旧対照表

	名 称		位 置			区 域	構 造			
	番 号	路線名	起 点	終 点	主な 経過地	延 長	構造 形式	車線 の数	幅 員	地表式の区間における 鉄道等との交差の構造
新	3・2・3	大津湖南幹 線	大津市丸の 内	野洲市比留 田	草津市 守山市	約 18,270 m	地表式	4車線	31m	
	構造型式の内訳		大津市丸の 内	草津市新浜 町		約 1,290m	嵩上げ式	/	21.5 m	
			草津市木川 町	草津市野村 町		約 430m	嵩上げ式		31m	
			守山市川田 町	野洲市比江		約 600m	嵩上げ式	/	20m	
					約 15,950 m	地表式	21.5 ～ 92.7 m		幹線街路3・3・13号下 笠下砥山線他1線と立 体交差 幹線街路と平面交差7 箇所	
旧	3・2・3	大津湖南幹 線	大津市丸の 内	野洲市比留 田	草津市 守山市	約 18,270 m	地表式	4車線	31m	
	構造型式の内訳		大津市丸の 内	草津市新浜 町		約 1,290m	嵩上げ式	/	21.5 m	
			草津市木川 町	草津市野村 町		約 430m	嵩上げ式		31m	
			守山市川田 町	野洲市比江		約 600m	嵩上げ式	/	20m	
					約 15,950 m	地表式	21.5 ～ 92.7 m		幹線街路3・3・13号下 笠下砥山線他1線と立 体交差 幹線街路と平面交差 16箇所	

都市計画の変更の経緯と概要

大津湖南都市計画道路の変更

事 項	時 期	備 考
関係地元協議	別添による	
素案作成	平成26年12月	
野洲市への原案申出依頼	平成26年12月中旬	
野洲市原案申出	平成27年1月中旬	
滋賀県原案作成	平成27年1月下旬	
野洲市への意見照会	平成27年2月上旬	
法第17条による縦覧 (2週間)	平成27年2月下旬～ 3月上旬	
滋賀県都市計画審議会	平成27年3月下旬	
決定告示	平成27年4月上旬	

別添

大津湖南都市計画道路（大津湖南幹線）変更に伴う地元調整状況について

日付	自治会	対象	内容
H26.8.23	比江	地権者	大津湖南幹線 都市計画変更等事業説明
H26.8.28	小比江	自治会役員	大津湖南幹線 事業説明
H26.9.13	小比江	地権者	大津湖南幹線 都市計画変更等事業説明
H26.9.17	八夫	自治会役員	大津湖南幹線 都市計画変更等事業説明
H26.10.2	西河原	自治会役員	大津湖南幹線 都市計画変更等事業説明
H26.10.2	木部	自治会役員	大津湖南幹線 都市計画変更等事業説明







都市計画図 新旧対照図(1/2,500)

新設幹線道路 3・2・13号 大津湖南幹線 変更延長 1,513.96m

当初  
変更

